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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БОС - биологическая обратная связь

БЭА - биоэлектрическая активность

ГБО - гипербарическая оксигенация

ИП - интегральный показатель

КР - коэффициент реципрокности

КТ - компьютерная томография

ЛФК - лечебная физкультура

ММТ - мануальное мышечное тестирование

ОС - обратная связь

ПВДС - плоско-вальгусная деформация стоп

ФБУ - функциональное биоуправление

ЦНС - центральная нервная система

ЭМГ - электромиография

ЭНМГ - электронейромиографическое исследование
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ВВЕДЕНИЕ

Плоско-вальгусная деформация стоп (ПВДС) является достаточно

трудной, социально значимой проблемой детской ортопедии, что обусловле-

но ее распространенностью и склонностью к прогрессированию.

Лечение ПВДС весьма сложно. Согласно статистическим данным ве-

дущих лечебных учреждений России (ФГУ ЦИТО им. Н.Н. Приорова, НИ-

ДОИ им. Г.И. Турнера), плоско-вальгусная деформация стоп в структуре

врожденных заболеваний опорно-двигательной системы составляет 23,7%. В

основе этой патологии лежат нарушения взаиморасположения таранной, пя-

точной и ладьевидной костей [22]. Согласно литературным данным, плоско-

вальгусные деформации стоп разделяются на врожденные (аномалии разви-

тия, артрогрипоз), приобретенные (статические) и нейрогенные. В зависимо-

сти от степени деформаций различают легкие формы (чаще приобретенные

статические), когда при закрытом мануальном воздействии имеется возмож-

ность достижения коррекции, и тяжелые, ригидные (чаще нейрогенные)

вплоть до формирования так называемых стоп - «качалок» [22, 23, 24].

Консервативное лечение ПВДС далеко не всегда эффективно даже при

легких формах деформации, не дает стойкого результата, и вынуждает боль-

ного постоянно использовать ортопедические пособия. По нашему мнению,

это связано с недостаточной изученностью патогенетических элементов это-

го заболевания, отсутствием четких сведений о нейромышечном механизме

стабилизации костей стопы.

В силу особенности своего расположения, стопа принимает на себя

нагрузку всей массы тела. Поэтому она имеет функционально обусловленное

анатомическое строение, решая задачи амортизации, балансировки, стабили-

зации. Обязательным условием реализации этих функций является стабиль-

ность биокинематической цепи, которая обеспечивается не только пассив-

ными, но и активными стабилизаторами.
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Одним из перспективных направлений в этой области является изуче-

ние изменений нейромышечного аппарата нижних конечностей с последую-

щим применением в схеме комплексного лечения метода функционального

биоуправления (ФБУ). Однако литературные сведения об этой методике еди-

ничны, ее использование основывается на эмпирических данных [94]. Нет

сведений о применении дифференцирующей методики тренировки мышц с

обратной связью по ЭМГ.

Хирургическое лечение тяжелых форм ПВДС различается по технике и

объему вмешательства [63]. Предлагаемые оперативные вмешательства

очень разнообразны - от операций на мягких тканях с исправлением положе-

ния таранной кости в сочетании с сухожильно-мышечными пересадками, до

операций на костных структурах с использованием различных фиксаторов.

Несмотря на то, что оперативные коррекции способны исправить нарушен-

ные взаимоотношения, отдаленный эффект этих операций далеко не всегда

соответствует ожиданиям, как врача, так и пациента [119; 127, 138].

Таким образом, значительные изменения анатомии стопы, сопровож-

дающиеся выраженными стато-динамическими нарушениями, нуждаются в

дальнейшем изучении и оптимизации подходов к выбору тактики лечения.

Цель исследования: улучшение анатомо-функциональных результа-

тов лечения плоско-вальгусной деформации стоп у детей на основе сочета-

ния оперативных методов коррекции с функциональным биоуправлением.

Задачи исследования

1. Разработать алгоритм обследования больных с плоско - вальгусной

деформацией стоп.

2. Изучить состояние нейромышечного аппарата нижних конечностей у

пациентов с разными типами плоско-вальгусной деформации (врожденные,

статические, нейрогенные).

3. Определить показания и противопоказания к различным методам

оперативного лечения в зависимости от вида и степени плоско-вальгусной

деформации.
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4. Разработать алгоритм восстановительного лечения с использованием

метода функционального биоуправления.

5. Дать объективный анализ оценки качества жизни больных с плоско-

вальгусной деформацией стоп после комплексного лечения.

Научная новизна исследования

1. Впервые на основании изучения математических моделей биомеха-

ники ходьбы больных с плоско-вальгусной деформацией стоп объективизи-

ровано функциональное состояние нейромышечного аппарата нижних ко-

нечностей, выявлены характерные изменения походки и нарушения опорно-

сти нижних конечностей с проведением корреляционных исследованием раз-

личных групп пациентов. Изучены особенности патогенеза поражения мышц

при ПВДС.

2. Уточнен характер дислокации костных структур стопы при плоско-

вальгусной деформации стоп с помощью КТ технологии 3D.

3. Впервые доказана эффективность и целесообразность малоинвазив-

ного метода коррекции ПВДС с введением современных имплантов в подта-

ранный синус.

4. Впервые в комплексе лечебно-восстановительных мероприятий

больных с данной патологией использован метод функционального био-

управления с целью нормализации мышечного баланса.

Практическая значимость результатов исследования

Разработан алгоритм обследования и комплексного лечения больных с

ПВДС, позволяющий улучшить результаты, сократить сроки лечения, повы-

сить качество жизни пациентов, что имеет высокую социальную значимость.

Разработаны четкие показания для различных видов хирургической коррек-

ции. Разработана методика малоинвазивной коррекции ПВДС. Разработана

методика комбинированного метода хирургической коррекции ПВДС, вклю-

чающая в себя как вмешательство на мягких тканях, так и последующий под-

таранный артроэрез стопы имплантом.
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Сведения о внедрении результатов в практику и рекомендации по их

дальнейшему использованию

По материалам диссертации опубликовано 15 научных работ, в том

числе 4 статьи в рецензируемых журналах.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены

на конференции с международным участием «Проблема остеопороза в трав-

матологии и ортопедии» (Москва, 2009г.), на III международной конферен-

ции «Лечение врожденных деформаций стоп у детей» (Ярославль, 2009г.),

международной конференции SICOT (Прага, 2011г).

Результаты исследования используются в учебном и научном процессе

ФГБУ «Центральный институт травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приоро-

ва», в практике отделения детской ортопедии и в лаборатории клинической

физиологии и биомеханики ФГБУ «Центральный институт травматологии и

ортопедии им. Н.Н. Приорова», в отделении детской травматологии и орто-

педии Адыгейской республиканской детской клинической больницы г. Май-

коп, в отделении взрослой ортопедии ФГБУ «Центральный институт травма-

тологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова».

Основные положения, выносимые на защиту

1. Формирование плоско-вальгусной деформации стоп сопровождается

образованием адаптационного двигательного навыка в процессе психомо-

торного развития с его последующей автоматизацией.

2. Коррекция врожденной плоско-вальгусной деформации стоп являет-

ся сложной комплексной проблемой, решение которой требует рациональной

последовательности лечебных мероприятий с учетом изменений скелета сто-

пы и нейро-мышечной системы.

Степень личного участия аспиранта в получении результатов

исследования

Автор принимал личное участие в анализе данных историй болезней,

обследовании, консервативном и хирургическом лечении больных, обработке

клинического материала, непосредственно осуществлял статистическую и
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графическую обработку результатов исследования. Автором написан текст

диссертации, а также все публикации по теме исследования.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1.Современные представления об этиологии и патогенезе плоско -

вальгусной деформации стоп у детей и подростков

Плоско-вальгусная деформация стоп (ПВДС) у детей и подростков яв-

ляется значимой социально-экономической проблемой. Вместе с тем, коли-

чество работ, посвященных изучению плоско-вальгусной деформации стоп

(ПВДС) у детей и подростков, сравнительно невелико. Распространенность

плоскостопия в доле ортопедической патологии стоп по данным разных ав-

торов составляет от 6,9 до 70% случаев [126; 5; 25; 61; 55; 141; 208; 225].

Наиболее часто эта патология встречается у детей младшего возраста – до

81,2% от общего числа обследованных, занимая по частоте 3-е место среди

врожденных и 2-е место среди статических нарушений опорно-двигательной

системы [125; 15]. Врожденная ПВДС с вертикальным расположением та-

ранной кости у детей встречается в 1,4 - 18% случаев деформаций стоп [37;

68; 28; 79; 97; 123; 76; 161; 210; 145].


[…]


формирования адекватного двигательного навыка у пациентов после коррек-

ции деформации на уровне пассивных стабилизаторов стопы.

Учитывая вышеизложенное, в настоящее время мы отдаем предпочте-

ние комплексному подходу к лечению больных с ПДСВ. Оперативную кор-

рекцию мы сочетаем с восстановлением мышечного баланса и выработкой

адекватного двигательного навыка путем тренировки мышц методом функ-

ционального биоуправления.

Используемая нами методика малоинвазивного лечения статической

плоско-вальгусной деформации стоп позволяет одномоментно восстановить

костно-суставные взаимоотношения и обеспечить в дальнейшем хорошую

функцию стоп. При этом следует отметить малый травматизм операции,
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быстрое восстановление опорности в послеоперационном периоде. Проведе-

ние функционального биоуправления позволяет закрепить полученные ре-

зультаты и значительно улучшить анатомо-функциональное состояние сто-

пы.

Следовательно, основными итогами проведенного нами исследования,

явились разработка алгоритма обследования и комплексного лечения боль-

ных с ПВДС, позволяющего улучшить результаты, сократить сроки лечения,

повысить качество жизни пациентов, что имеет высокую медико-социальную

значимость. Разработаны четкие показания для различных видов хирургиче-

ской коррекции у больных с ПВДС. Впервые нами разработана методика ма-

лоинвазивной коррекции ПВДС и методика комбинированного метода хи-

рургической коррекции ПВДС, включающая в себя вмешательство на мягких

тканях и последующий подтаранный артроэрез стопы имплантом.

Таким образом, нами установлено, что формирование ПВДС сопро-

вождается образованием адаптационного двигательного навыка в процессе

психомоторного развития с его последующей автоматизацией; коррекция

врожденной плоско-вальгусной деформации стоп является сложной ком-

плексной проблемой, решение которой требует рациональной последова-

тельности лечебных мероприятий с учетом изменений скелета стопы и ней-

ро-мышечной системы. Первые положительные результаты предложенного

нами комплексного анатомо-функционального подхода к лечению статиче-

ских форм плоско-вальгусной деформации, свидетельствуют о перспектив-

ности разрабатываемой технологии и целесообразности дальнейших иссле-

дований в этом направлении.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанная комплексная программа обследования детей с

плоско-вальгусной деформацией стоп, включающая биомеханический анализ

ходьбы, компьютерную томографию с 3D-моделированием и компьютерную

подографию, позволила уточнить характер дислокации костных структур

стопы и определить показания к применению метода функционального био-

управления (ФБУ), обеспечить дифференцированный выбор средств лечения

в зависимости от степени двигательных нарушений и оценить эффективность

лечения.

2. Изменения нервно-мышечной системы у больных с плоско-

вальгусной деформацией стоп характеризуются снижением функциональной

состоятельности икроножных мышц на 28,5 % с наличием дефицита тониче-

ской функции, но с сохранением адекватного профиля реципрокных отноше-

ний мышц-стабилизаторов стопы в условиях открытого и закрытого биоки-

нематического контуров. Укорочение ахиллова сухожилия формируется в

процессе роста ребенка и развития ПВДС, и является следствием комплекс-

ного поражения мышц при формировании адаптивного двигательного навы-

ка.

3. Тип плоско-вальгусной деформации, степень ее выраженности и

возраст пациента определяют показания к 3 типам оперативного вмешатель-

ства: пациентам с врожденной и вторичной ПВДС в возрасте до 8 лет - опе-

рация по Куммеру-Коэлу-Рамсею в модификации отделения; пациентам с

вторичной ПВДС старше 8 лет - артроэрез стопы с использованием погруж-

ного импланта, при необходимости дополняемый присбориванием задней

большеберцовой мышцы и удлинением ахиллова сухожилия; пациентам с

вторичной ПВДС старше 8 лет с ригидной деформацией стопы - 2-х этапная

коррекция деформации, включающая задне-медиальный релиз стопы и арт-

роэрез стопы погружным имплантом.

4. Использование метода ФБУ в комплексном лечении больных с

плоско-вальгусной деформацией стоп оказывает благоприятное влияние на
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восстановление функционального состояния мышц голени, что выражается в

повышении активности икроножных мышц в 4,6 раз (против 2,4 в контроль-

ной группе) и снижении коэффициента реципрокности в 5,8 раз (против 2,1 в

контрольной группе).

5. Использование малоинвазивных методов оперативного лечения с

применением погружных имплантов в подтаранный синус (артроэрез) у

больных с миелодиспластической плоско-вальгусной деформацией стопы

способствует ранней активизации пациентов, малой травматичности вмеша-

тельства, повышению качества жизни пациентов.

6. Качество жизни и функциональное состояние голеностопного су-

става и стопы, оцененное по шкале AOFAS до и после проведенного ком-

плексного лечения свидетельствует о достоверном переходе из стадии де-

компенсации в стадию компенсации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью повышения качества диагностики у больных с плоско-

вальгусной деформацией стопы в алгоритм обследования целесообразно

включить компьютерную томографию с 3D-моделированием, компьютерную

подографию и исследование биомеханики ходьбы.

2. У больных с миелодиспластической плоско-вальгусной деформацией

стопы рекомендовано использование малоинвазивных методов оперативного

лечения с применением погружных имплантов в подтаранный синус (артро-

эрез) и методику комбинированного метода хирургической коррекции плос-

ко-вальгусной деформацией стопы, включающую в себя как вмешательство

на мягких тканях, так и последующий артроэрез стопы имплантом.

3. С целью улучшения результатов лечения рекомендовано в алгоритм

восстановительного лечения у больных с плоско-вальгусной деформацией

стоп включить этапные 15-дневные курсы функционального биоуправления в

сроки 3, 6 и 12 месяцев в послеоперационном периоде.
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