## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Болотова Алексея Викторовича на тему: «Комплексное лечение плоско-вальгусной деформации стоп у детей и подростков с учетом состояния нейромышечного аппарата нижних конечностей», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям травматология и ортопедия (14.01.15.), восстановительная медицина, лечебная физкультура и спортивная медицина, курортология и физиотерапия (14.03.11).

Диссертация А. В. Болотова посвящена актуальной проблеме – комплексному лечению плоско-вальгусной деформации у детей и подростков. Несмотря на накопленный практический опыт, лечение данной патологии остается одной из сложных задач современной детской ортопедии. Исследовательская работа диссертанта посвящена разработке современных методов коррекции ПВДС на основе комплексного подхода, включающего в себя хирургическую коррекцию с последующим курсами функционального биоуправления.

Работа выполнена на современном научно-методическом уровне, основана на достаточном клиническом материале (122 пациента), с применением высокотехнологичных методов обследования. Разработаны четкие показания для различных видов хирургической коррекции у больных с ПВДС.

Научно-практическая ценность диссертации А. В. Болотова определяется важностью поставленных задач, последовательностью и методологической стройностью их решения, обоснованностью выводов и конкретностью практических рекомендаций. Разработанные методики хирургической коррекции плоско-вальгусной деформации стоп позволяют эффективно проводить коррекцию ПВДС у детей разных возрастных групп. Проведение в послеоперационном периоде курсов функционального биоуправления дало автору возможность улучшить результаты, сократить сроки лечения. Новизна исследования определяется тем, что автором разработана оригинальная методика малоинвазивной коррекции ПВДС и методика комбинированного метода хирургической коррекции ПВДС, включающая в себя вмешательство на мягких тканях и последующий артрорез стопы имплантом.

Выводы и практические рекомендации сформулированы достаточно четко и логично вытекают из существа работы. Основные положения диссертационного исследования отражены в публикациях, обсуждены и апробированы автором на научно – практических конференциях и съездах. Содержание автореферата соответствует основным положениям исследования.

Таким образом, на основании представленного автореферата, можно заключить, что диссертационная работа А. В. Болотова «Комплексное лечение плоско-вальгусной деформации стоп у детей и подростков с учетом состояния нейромышечного аппарата нижних конечностей» представляет собой самостоятельный законченный научно-исследовательский квалификационный труд, выполненный на достаточном по объему фактическом материале с использованием современных методов исследования и статического анализа и имеет существенное значение для практического здравоохранения.

По актуальности, научной новизне, практической ценности, реализации результатов исследования и методическому уровню работа соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки и утвержденных п.9 Постановления Правительства Российской Федерации № 842 от 23 сентября 2013 года "О порядке присуждения ученых степеней", предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени по специальностям 14.01.15 – травматология и ортопедия, 14.03.11 - Восстановительная медицина, лечебная физкультура и спортивная медицина, курортология и физиотерапия.

Заместитель директора по развитию и
внешним связям

ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера»
Минздрава России, д.м.н.

В. М. Кенис

04/09/2015 г.

196603, Санкт-Петербург, Пушкин, Парковая ул. дом 64-68
Телефон (812) 465-2857
Email: kenis@mail.ru

Подпись руки В. М. Кениса

удостоверяю спец по кадрам
М.С. Валюшкина